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Dnevni red:
1. Branje zapisnika I. deželno-zborske seje 24. novembra 1887.

2. Naznanila deželno-zborskega predsedstva.

3. Priloga 32. Deželnega odbora poročilo zastran vpeljave cep­
ljenja z animalnim cepivom.

4. Priloga 33. Deželnega odbora poročilo o trtni uši na Kranj­
skem.

5. Priloga 34. Deželnega odbora poročilo z nasvetom, da sme 
deželni odbor v § 6 zakona z dne 27. junija 1885. 1. drž. 
zak. štev. 3. 1886. 1. določeno tretjino odškodnine povodom 
naredeb proti trtni uši prevzeti na deželni zaklad.

6. Priloga 35. Deželnega odbora poročilo o sklepih visokega 
deželnega zbora, da se odpravijo tarifne nejednakosti.

7. Priloga 37. Deželnega odbora poročilo glede začasnega na- 
daljnega pobiranja deželnih priklad leta 1888.

8. Priloga 38. Poročilo deželnega odbora o določitvi deželne 
naklade od porabljenih žganih opojnih tekočin za leto 1888.

9. Priloga 36. Poročilo deželnega odbora o volitvi poslanca v 
volilskem razredu mest in trgov za voleči okraj Kočevje- 
Ribnica.

10. Ustno poročilo finančnega odseka o proračunu in računskem 
zaključku hiralniškega zaklada za leto 1888, oziroma 1886 
(k prilogi 21.).

11. Ustno poročilo finančnega odseka o računskem zaključku 
ustanovnih zakladov za leto 1886. (k prilogi 24.).

12. Ustno poročilo finančnega odseka o računskem zaključku 
zaklada prisilne delalnice za leto 1886. (k prilogi 7.).

13. Ustno poročilo finančnega odseka o računskem zaključku 
bolniškega, blazniškega, porodniškega in najdenškega za­
klada za leto 1886. (k prilogi 23.).

14. Ustno poročilo finančnega odseka o proračunih bolniškega,
blazniškega, porodniškega in naidenškeaa zaklada za 1.1888. 
(k prilogi 22.). 6 J

15. Ustno poročilo finančnega odseka o računskem zaključku 
normalno-šolskega zaklada za 1.1886. (k prilogi 4.).

gUnjefenbe: 93orfi£enber: 2cmbe§f)aiiptmatut (Suftab ®raf 
£f)itnt=33aifajfina. — Vertreter ber f. f. ^Regierung: 
Sanbešprafibent StrtbreaS greifjerr bon SBinfler. — 
@äntmtiicf)e üDiitglieber mit 9iušnaf)ute bon: gürftf>ijcf)of 
©r. Safbb üöiiffia unb ©rttrin @raf 2tuer§perg.

Sagcsorimmtg:
1. Sefung bež iffrotofottež ber I. Sanbtagžfijpng bom 24. SioBentber 

1887.
2. ÜJKttfieilitngejt be§ Sanbtagžprafibiumž.
3. S3eilage 32. S3etid)t bež Sanbežaužfcfiuffež in betreff @infüf)nmg 

ber animalen Spmppe für bie allgemeine Sfttpfmtg.
4. SSeilage 33. SSeridjt bež 2anbežaužfcf)ufiež betreffenb bie SleBIau» 

in Itrain.
5. Beilage 34. SSeridjt bež Sanbežaužfdjuffež mit bem SIntrage, bafž 

ber £anbežaužfcl)ujž baž im § 6 bež @efe|ež Born 27. Quni 1885, 
91. ®. 581. 9fr. 3 de 1886, normirte ®rittel ber ®ntfc£)äbigungen auž 
Stnlafž Bon SJtajjregetn gegen bie Uteblauž auf ben Sanbežfonb 
übernefimen fann.

6. SSeilage 35. SBerictit bež Sattbežaužfdjuffež tn betreff ber 58efĉ Iüffe 
bež flogen Sanbtagež Wegen SSefeitigung ber ®artf»Slnomalien.

7. SSeilage 37. SSericfit bež Sanbežaužfdjuffež Betreffenb bie proBifo* 
rifctie gorterfjeBung ber Sanbežumlagen im Qaijre 1888.

8. SSeilage 38. 33erid)t bež Sanbežaužf^uffež in SSetreff geftfteüung 
ber Sanbežauftage auf ben SSerbrauä) non gebrannten geiftigen 
glüffigieiten für baž fjafjr 1888.

9. 33eilage 36. SSericfjt bež Sanbežaužfctiuifež über bie SBal)I eine? 
Sanbtagsabgeorbneten in ber SSäljlerciaffe ber ©täbte unb SOiärlte 
für ben SSafjibepi ©otfcfjeê lRetfnt̂ .

10. Wünbltcfier SSericfjt bež gutan^aužfdjuiiež über ben S5oranfc£)Iag 
unb gtedjnungžabfdjlufž bež 6iec£)enfonbež pro 1888, beplpngž» 
weife 1886 (p r SSeilage 21).

11. SMnblidjer 58ericE)t bež gmanpužf<ž)uffež über ben Stedjnungž* 
abf^tufž ber Stiftungžfonbe pro 1886 (p r SSeilage 24).

12. SKünblti^er SSeridjt bež gtnanpužfčEiuifež über ben Stecfimmgž* 
abfdjufž bež 3h>angžarbettžf|aužfonbež pro 1886 (p r 33eilage 7).

13. SOfrtnblidjer 33ertc£)t bež ghtanpužfcfjuffež über ben Utedjnungž* 
abjdjlufž bež tranfen«, Qrren«, @ebar= unb ginbetiiaužfonbež pro 
1886 (p r  SSeilage 23).

14. SKünbltdjer SSeridjt bež ginanpužf^uffež über bie SSoranfĉ läge 
bež Šranien», Qrren*, ©ebär* unb ginbelfjaužfonbež pro 1888 
(p r SSeilage 22).

15. 9KünbItd)er S3eriĉ t bež gmanjaužfdjuffež über ben 9ted)nungž* 
abfdjlufž bež Siormalfdjulfonbež pro 1886 (pr 33etlage 4).
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16. Ustno poročilo finančnega odseka zavolj podpor za šolske 
zgradbe (k prilogi 2.).

17. Ustno poročilo finančnega odseka o nakupu vinograda za 
deželno vinarsko, sadjarsko in poljedelsko šolo na Grmu 
pri Novem Mestu (k prilogi 20.).

Obseg: Glej dnevni red in nujni predlog gospoda poslanca 
Luka S v e t e c - a  in tovarišev.

16. üftünblidjer 33erid)t beS grinanjauSidjuffeg Betreffenb bic ©u6ben= 
tionen für @d)ufi)au§Bauten (p r  Beilage 2).

17. SKünbli^er »eridjt be§ ginanäauSfdjuffeS über ben SCntauf eines 
SBeingartenS für bie Sanbe3«SBein*, DBft« unb SWerBaufdjule in 
©tauben Bei SRubolfSWert (&ur Beilage 20).

S ttija lt: ©iel) XageSorbnung unb ®ringlid)fetts*9intrag beS §errn 
SlBgeorbneten Suias ©betec unb (äenoffen.

Seja se začne ob 30. minuti čez 10. uro. gigttttt bet §t|u«3 10 yi)r 30 Ptnttti«.



D e ž e l n i  g l a v a r :
Konstatiram, da je slavni zbor sklepčen in otvar- 

jam sejo.
Prosim gospoda tajnika, naj prebere zapisnik 

zadnje seje.

1. Branje zapisn ika I. deželno -zborske seje
24. novembra 1887.

1. Sefung bež P r o t o M e ž  i>er I .  l 'a iib iag ž fi$ u ttg  bom 
2 4 . jJiobem ber 1 8 8 7 .

(Tajnik Pfeifer bere zapisnik prve seje v sloven­
skem jeziku. — ©ecretdr Pfeifer fiest baS protofofi ber 
erften ©ijjmtg in fiooenifdjer ©pradje.)

D e ž e l n i  g l a v a r :
Želi kdo gospodov poslancev, da se zapisnik v 

kakem oziru popravi? (Nihče se ne oglasi. — Stiemanb 
rnelbet fidj). Torej je zapisnik potrjen.

2. N aznanila deželno-zborskega predsedstva.

2. äRittljetlitngett bež £anbtagžpraftotmnž.

f  anbesljauptmantt:

überreife folgenbe Petitionen:
©efucfj, refpectioe Slnbot, be§ pečni! granj in SSien 

Betreffenb bie Errichtung einer eigenen ©pitateapotfjefe in 
Saibad). (Izroči se finančnemu odseku. — SBirb bent 
ginanjaušfdjuffe jugemiefen.)

Vesel Ferko, dijak na akademiji umetnosti v Mo- 
nakovem prosi podpore. (Izroči se finančnemu odseku. 
— SBirb bem giuanjaušfcfjufie jugemiefen.)

Ažbe Anton, učenec na akademiji umetnosti v 
Monakovem prosi podpore. (Izroči se finančnemu od­
seku. — SStrb bem giuanjaugfdjuffe jugemiefen.)

herein jur pflege franfer ©tubierenber in SBien bittet 
um Unterftu|ung. (Izroči se finančnemu odseku. — SBirb 
bem gananjaušfdjuffe jugemiefen.)

Unterftüfmnggoerein für bürftige unb mürbige §örer 
an ber f. f. §od)fchüie für 93obencuitur in SBien bittet um 
Unterftüijung. (Izroči se finančnemu odseku. — Sföirb 
bem ginanjaitefd)nffe jugemiefen.)

, Stfpiöerein ber SBiener Uniöerfität bittet um ©üb* 
Oention. (Izroči se finančnemu odseku. -— SBirb bem 
OfinanjauSfcfjuffe jugemiefen.)

C. kr. gimnazijsko ravnateljstvo v Kranji prosi 
podpore za revne učence na omenjeni gimnaziji. (Iz­
roči se finančnemu odseku. — SBirb bem ginanjauš= 
fdjuffe jugemiefen.)

§err ©ejdjmann überreicht ba§ ©efud) be§ f^ranj 
Jeraji, Oberlehrers in SBatfd), um Erhöhung ber Penfion. 
(Izroči se finančnemu odseku. — SBirb bem ginanj» 
auSfchuffe jugemiefen.)

SBeitete überreiche ich folgenbe Petitionen:
Županstvo občine Gorje prosi podpore za nekatere 

po povodnji poškodovane posestnike v omenjeni občini. 
(Izroči se finančnemu odseku. — SBirb bem glnanjauS* 
fcfjuffe jugemiefen.)

Stupar Sofjanna, Siormalfchuliehretemitme, bittet um 
eiue ©nabengabe. (Izroči se finančnemu odseku. — SBirb 
bem ginanjaugfdjuffe jugemiefen.)

Društvo dijaške in ljudske kuhinje v Ljubljani 
prosi podpore. (Izreči se finančnemu odseku. — SBirb 
bem giuanjauSfdjuffe jugemiefen.)

Gospod Šuklje izroča sledeče prošnje:
Odbor društva v podporo ubogim dijakom na 

c. kr. gimnaziji v Novem mestu prosi podpore. (Izroči 
se finančnemu odseku. — SBirb bem ginanjaugfdjuffe 
jugemiefen.)

Gangl Alojzij, slušatelj na c. kr. Dunajski akademiji 
umetnosti, prosi podpore. (Izroči se finančnemu odseku. 
— SBirb bem ginanjaulfchuffe jugemiefen.)

Belär Leopold, voditelj II. mestne ljudske deške 
šole v Ljubljani, prosi povekšanja opravilnine. (Izroči 
se finančnemu odseku. — SBirb bem ginanjaitžjdjufje 
jugemiefen.)

Sch überreiche bie Steuerung ber ©pitaföoermaftung 
in Eontmenba @t. peter in ^Betreff Erbauung eines ab= 
gefonberten ©pitafö für acute Grante. (Izroči se finanč­
nemu odseku. — SBirb bem ginanjauSfchuffe jugemiefen.)

.perr SDefdjmann überreicht bie Petition bež gfranj 
©¿burni in Saibad) um ©uboention für feine publicatiouen 
be§ Sfrdjiü» für Ipeimatefunbe. (Izroči se finančnemu od­
seku. — SBirb bem gfiuanjauSfdjuffe jugemiefen.)

Jaz izročam še sledeče prošnje:
Odbor podpiralne zaloge slovenskih vseučeliščnikov 

v Gradci prosi za podporo. (Izroči se finančnemu od­
seku. —• SBirb bem ginanjaugfcfjuffe jugemiefen.)

Matej Prašnikar v Podkraji, bivši ljudski učitelj, 
prosi podaljšanja, oziroma zvišanja miloščine. (Izroči 
se finančnemu odseku. — SBirb bem $inanjau§fc£)uffe 
jugemiefen.)

SanbeSfdjuirath hier mit bem ©efudje ber SeljrerSmitme 
granjtefa pibernif in pregib um eine ©nabenpenfion. 
(Izroči se finančnemu odseku. — SBirb bem ginanj* 
anSfcEjuffe jugemiefen.)

Predstojništvo občine Draga prosi izločitve iz 
okraja Kočevskega in uvrstenja v okraj Ložki. (Izroči 
se upravnemu odseku. — SBirb bem S3ermaltung§au§= 
fdjuffe jugemiefen.)

Gospod Stegnar izroča prošnjo krajnega šolskega 
sveta v Voklu za podporo za šolski vrt. (Izroči se 
finančnemu odseku. — SBirb bem QÜuanjauSfdjuffe ju= 
gemiefen.)

fperr ©raffelli überreicht bie Petition be§ tedjnifdjen 
Per eines für Srain um eiue ©uboention. (Izroči se finanč­
nemu odseku. — SBirb bem ginanjauSfchuffe jugemiefen.)

§err SDefdjmann überreicht bie Petition beS S3ereineS 
jur Unterftüfmng bürftiger unb mürbiger §örer an ber 
f. I. Pergafabemie in Seoben um ©uboention. (Izroči se 
finančnemu odseku. — SBirb bem Q’inanjauSfchuffe ju= 
gemiefen.)
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Gospod Svetec izroča prošnjo učiteljstva Litijskega 
okraja za zboljšanje plač. (Izroči se finančnemu od­
seku. — SBirb bem ginanjaugfdjuffe jugemiefen.)

Gospod Klun izroča prošnjo odseka društva Ma­
rijine bratovščine za podporo za zgradbo ubožne hiše 
«Marijin dom*. (Izroči se finančnemu odseku. — SBirb 
bem ginanjaugfdfuffe jugemiefen.)

Gospod Svetec izroča prošnjo županstev Šmartno, 
Trebelevo, Št. Vid in drugih občin okraja Litijskega 
za podporo za zgradbo ceste čez Wagensperk. (Izroči 
se finančnemu odseku. — SSirb bem ffinanjaugfctjuffe 
jugemiefen.)

Gospod dr. Samec izroča prošnjo Kamniškega 
okrajno-cestnega odbora za uvrstenje ceste Motnik- 
Trzin med deželne ceste. (Izroči se upravnemu odseku. 
— Sötrb bem 33er»altunggaugfcf)uffe jugemiefen.)

§err ©r. ÜDiofdje überreicht bie petition ber 6urbor* 
ftefjung in 9Mbeg um görberitng beg Surorteg SSelbeS. 
(izroči se finančnemu odseku. — SBirb bem ffinanj* 
augfdjuffe jugemiefen.)

Iperr ®Iun überreizt bie petition beg Solanu Oeiger, 
penfionierten SSDlfSjc^uIle r̂erS in SaiBacf), um @ri»f)ung 
feiner ißenfion. (Izroči se finančnemu odseku. — Sßitb 
bem ^inanjaugfdbuffe jugemiefen.)

C . k r .  d e ž e l n i  p r e d s e d n i k  b a r o n  W i n k l e r :
Prosim besede! Visoki zbor! Vsled Najvišje po­

oblastitve z dne 19. novembra t. 1. došel mi je z raz­
pisom prevzvišenega gospoda ministra za notranje 
stvari z dne 23. t. m. kot vladna predloga načrt za­
kona za vojvodino Kranjsko brez stolnega mesta Ljub­
ljana, s katerim se uravnava zdravstvena služba v 
občinah. Čast mi je, da izročim to predlogo častitemu 
gospodu deželnemu glavarju s prošnjo, da se vzame 
v obravnavo po določilih deželne ustave.

©er ©efejfentttmrf, meine sperren, ift burdj 9JJitmir= 
iung in 3Seri)anbiungen jmifdfen ber Regierung, bem San- 
be§'@anität§rati)e unb bem löblichen Sanbe§augfcf)uffe ju 
©tanbe gefommen. Sd) Bin verpflichtet, tarnen? ber 91egie= 
rung bem IBBIidfen Sanbegaugfdjuffe für bag in biefer iöe= 
jielfung Betätigte freunblicpe ©ntgegenfommen meinen ber* 
Binblidjften ©an! aBjuftatten. ©er @efe|entmurf ift bon 
ber größten ©ragmeite für bie 2öof)ifai)rt ber Sebölfernng, 
unb id) gebe mid) baf)er ber Hoffnung f)in, bafg bemfelben 
bag gleiche ©ntgegenfommen audj feiteng ber ijolfen Sanbeg* 
bertreiung ju  ©ijeil »erben mirb.

D e ž e l n i  g l a v a r :
Gospod poslanec Svetec oglasil se je za besedo.

P o s l a n e c  S v e t e c :
Slavni zbor! Čast imam staviti naslednji nasvet:
Slavni deželni zbor naj sklene:
1.) Deputacija deželnega zbora izreče naj v pra­

vem času na primeren način Njegovemu Veličanstvu 
Francu Jožefu I. o priliki praznovanja 401etnice Njego­
vega vladanja čestitanje in udanost vojvodine Kranjske.

2. ) Povodom tega praznovanja otvori se 1. 1888. 
deželni muzej «Rudolfinum» in prosi se na Naj višjem 
mestu, da se te slavnosti udeležita Njega cesarsko in 
kraljevo visočanstvo preš vitli cesarjevič in Nje cesar­
sko in kraljevo visočanstvo cesarjevičinja Štefanija.

3. ) V pokritje troškov dovoljuje se deželnemu 
odboru neomejeni kredit.

V L ju b ljan i dne 30. novembra 1887.

L. Svetec, Jakob Hren,
Thurn, Eduard Dev,
dr. Poklukar, Luka Robič,
Murnik, Fr. Višnikar.
Jakob Missia, dr. A. Mosche,
Apfaltrern, Grasselli,
C. Luckmann, Oton Detela.
L. Gutmansthal-Benvenutti, Jan. Kersnik,
Schwegel, A. Kraigher,
Mauer, Mohar,
baron Taufferer, P. Pakiž.
Alfons baron Zois, dr. Vošnjak,
Erwin grof Auersperg, M. Lavrenčič,
Deschmann. V. Pfeifer,
Leo baron Lichtenberg, Hinko Kavčič,
dr. Sterbenec, F. Stegnar,
dr. Papež, dr. Samec,
Fran Šuklje, dr. vit. Bleivveis,

Karol Klun.
Drznem se nasvetovati, da se s tem predlogom 

ravna kakor z nujnim predlogom. (Dobro-klici. — 
33rabo*3iufe.)

V podporo nujnosti navajam samo to, da je ta 
predlog tako samo ob sebi razumljiv, tako primeren 
našej deželi, da ni treba o tem daljšega posvetovanja, 
zatorej prosim, slavni deželni zbor naj pritrdi, da se 
ravna s tem predlogom, kakor z nujnim predlogom. 
Klici: Dobro, dobro!).

D e ž e l n i  g l a v a r :
Prosim gospode poslance, kateri nujnost pripo- 

znajo, naj blagovole se vzdigniti.
(Zgodi se. — @efd)ief)t.)
Nujnost je soglasno potrjena.

P o s l a n e c  S v e t e c :
Preden pričnem utrjevanje svojega nasveta, drznem 

se še nemški tekst njegov prebrati. Glasil se bode 
nasvet v nemškem jeziku tako (bere — liegt):

©er f)oi)e Sanbtag »bile Befdjiiefjen:
1. ) Sinlafglitf) ber geier beg 40jäf)rigen fftegierungg* 

SuBtläuntg ©r. äRajeftät beg taiferg ffranj Sofef I. fittb 
burd) eine ©efmtation beg Sanbtageg in geeignetem $eit* 
punfte unb auf entfpredfenbe äöeife bie ©lüdmünfdje unb 
(SrgeBenfjeit beg §>erjogtf)umg Ürain jum ülugbrucfe ju 
Bringen.

2. ) ©ag Sanbegntufeunt «9iuboifinum» »irb aug Sinlafg 
biefer SuBeifeier im Sa|re 1888 eröffnet, unb ift an Silier* 
Iföcfjfter ©teile bie efirfurdjtgbollfte Sitte ju unterbreiten,



baiž lici) cm ber ©roffnuuggfeier ©e. faif. unb fonigl. ^o^eit 
ber burdtfaudjjtigfte Širouprinj unb 8f)re faij. unb fonigl. 
^ofjeit bie burcf)iaud)ttgfte tro u p rin je ffin  ©tefanie ju  be=
theiligen geruljen. .  ,

; 3.) B ur SSebecfung ber ®often merbe bem Sanbeš»
auSjijiiffe ein unbejcpranfter ©rebit au§ bem SanbeSfonbe 
eroffnet.

SaibadO  am 30. Siooember 1887.
Slavni zbor! Prihodnje leto obhajali bodo avstrijski 

narodi, združeni pod blagotvornim žeslom presvitle 
habsburške dinastije pomenljivi praznik 401etnice vla­
danja premilostnega našega gospodarja in vladarja 
Franca Josipa I. Uže v navadnem rodbinskem življenji 
je tak god povod radosti in veselja. Koliko znameniteji 
pa je tak praznik v zgodovini prostranega silnega 
cesarstva, v življenji mogočnega, od štirideset, milijonov 
verno udanih podanikov presrčno ljubljenega vladarja. 
(Klici na levi — SRufe linfs: Dobro, dobro!).

Tudi vojvodina kranjska tekmovala bode pri tej 
priliki z drugimi kraljestvi in deželami naše monarhije 
(klici — Sftufe: dobro, dobro!) v glasnih nehlinjenih po­
javih ljubezni in udanosti. (Klici — šftufe: Dobro, 
dobro, živijo!)

Pred štirimi leti, takrat, ko se je praznovala 
šeststoletnica one prisege, s kojo so se predniki naši 
za vse veke zavezali presvitli habsburški rodovini, 
bila je dežela naša toliko srečna, da jo je obiskalo 
Njih Veličanstvo. Pri tej priložnosti položil je cesar 
Franc Josip sam temeljni kamen veličastni zgradbi, 
katera se po Najvišjem premilostnem dovoljenji ime­
nuje po Njih cesarski visokosti prestolonasledniku 
Rudolfu.

Ponosno dviguje se naš «Rudolfmum». Prezname- 
nite zbirke njegove so prava dika deželi naši. To delo 
bode popolnem dovršeno prihodnje leto. Gotovo je 
opravičena iskrena želja zvestega prebivalstva vojvodine 
kranjske, da, kar je presvitli oče pričel, dovrši naj 
Njegov prevzvišeni sin (klici •— 9titfe: Dobro, dobro!), 
spremljan od svoje preblage soproge, katera s svpjo 
ljubeznivostjo očaruje milijone vernih podanikov. (Klici 
—  fftufe: Dobro, dobro!).

Sam po sebi utemeljuje se torej moj nasvet, mereč 
na to, naj se prosiNjihVeličanstvo premilostljive dovolitve, 
da se Njih cesarska visokost cesarjevič prestolonaslednik 
in Nje cesarska visokost cesaričinja Štefanija osebno 
udeležita slovesnega otvorenja našega «Rudolfinuma».

In ako nas doide ta sreča, da se usliši prepo- 
nižna naša prošnja, tedaj sprejemali bodemo prevzvi- 
šena naša gosta ne le z običajnim Nju dostojnim 
ceremonielom, temveč z ono iz globine naših src 
kipečo ljubeznijo (živahni dobro-klici — lehfjafte 
dobro-jRufe), s katero je dežela naša vedno bila vdana 
presvitli habsburški dinastiji.

Z možato zavednostjo smemo ponavljati besede, 
izražene v adresi kranjskega deželnega zbora leta 1883. 
do Njih Veličanstva: «Šest stoletij je minulo, odkar je 
kranjska dežela preslavni habsburški rodovini prise­
gala udanost in zvestobo. Zgodovina spričuje, da se 
ta prisega nikdar ni prelomila (živahni dobro-klici 
in ploskanje — legajte dobro-Štufe unb Stpplauš), da

se kranjska zvestoba nikdar ni majala. (Klici — Diufe: 
Dobro, dobro!)

V tej zvestobi vztraja naš narod, pričakujoč zgolj 
od svojega viteškega vladarja obrambo svojih ustavnih 
pravic in uresničenje svojih materielnih teženj. (Klici
— ŠRitfe: Dobro, dobro!)

Narod naš, ne zmeneč se za neke osamljene 
iz tujine donesene glasove (klici — IRufe: Dobro, dobro!), 
koje je dežela naša uže odločno obsodila (klici — Jfufe: 
dobro, dobro; tako je!) in katerih pri tej slovesni pri­
liki nečem dalje omenjati, narod naš bode vedno ne­
ustrašeno stal na braniku avstrijske državne ideje 
(klici —• jftufe: Dobro, dobro; tako je!) ter srečno 
svojo bodočnost iskal in nahajal v tesni zvezi z pre- 
svitlo habsburško dinastijo. (Klici na levi — ¡Ruje 
IMS: Tako je, dobro, dobro!)

Stoječ na tem stališči nasvetujem v soglasji in 
pooblaščen od vseh deželnih poslancev (bere predlog
— lieSt beu SIntrag).

D e ž e l n i  g l a v a r :
Morebiti bi bilo slavnemu zboru prav, ako bi o 

prvih dveh točkah, kateri ste tako eminentno patrio- 
tičnega pomena, precej glasovali ter izročili le tretjo 
točko finančnemu odseku.

P o s l a n e c  S v e t e c :
Jaz se popolnoma strinjam z gospodom deželnim 

glavarjem. Dostavljam še, naj bi se deputacija volila 
v teku tega zasedanja.

D e ž e l n i  g l a v a r :
Prosim gospode, ki so s prvo in drugo točko za­

dovoljni, naj blagovolé se vzdigniti.
(Vsi poslanci vstanejo. — Slffe Sfbgeorbneten er= 

fjehen ftdj.)
Prva in druga točka ste soglasno sprejeti.
Prosim gospode, ki so za to, da se tretja točka 

izroči finančnemu odseku, naj blagovolé se vzdigniti.
(Zgodi se. — (S5efc£)tef)t.)
Tudi ta predlog je soglasno sprejet.
Volitev deputacije postavil bom na dnevni red 

ene prihodnjih sej.

3 . P r i lo g a  3 2 .  Deželnega odbora poročilo za­
stran vpeljave cepljenja z animalnim ce­
pivom.

3 . šgeilage 3 2 .  SBeridjt bež Sattbc«ait^frf)ufjc» in  
$ e t r e f j  © n f iii jru u g  b e r  an in ta len  g r a b l j e  fiir  bie 
attgem eine ^ n tjifu n g .

(Izroči se finančnemu odseku. — SBirb bem ^inanj» 
aušjdjujje jugetoiefen).



4. P r i l o g a  3 3 .  Deželnega odbora poročilo o 
trtni uši na Kranjskem.

4. ŠBeilage 33. Seridjt tež Satt&ežaužjdjttffež k= 
ircffeitb btc fJieblaiiž in tratit.

(Izroči se upravnemu odseku. — SSirb bem 93er* 
toaltung!au!fdjuffe ¿ugemiefen.)

5. P r i l o g a  3 4 .  Deželnega odbora poročilo z 
nasvetom, da sme deželni odbor v § 6. za­
kona dne 27. jnnija 1885. L, drž. zak. 
št. 3. 1886. 1., določeno tretjino odškodnine 
povodom naredeb proti trtni uši prevzeti 
na deželni zaklad.

5. B̂eilage 34. iBertdji tež ilantežaužf̂ itffež mit 
tem Anträge, tafž ter Sattiiežaiižfdjufž taž im 
§ 6 tež ®e|e$ež tom 27. t̂tttt 1885, jft. ®. SBI. 
Sftr. 3 de 1886, normi rte drittel ter (Sntfcijätb 
gungen attž Slttlafž ton 9)ia§regein gegen tie 
fMIattž auf ten Santežfont übernehmen fann.

(Izroči se finančnemu odseku. — 2Sirb bem fjirtan^ 
aužfdjuffe ¿ugemiefen).

6 . P r i l o g a  3 5 .  Deželnega odbora poročilo o 
sklepih visokega deželnega zbora, da se 
odpravijo tarifne nejednakosti.

6. SBeilage 35. ©eridjt tež Satttežaužfchuffež in 
SBetreff ter SBefdjiuffe tež I)oi)ett Santtagež megen 
SBefeitigung ter 5“arif=Wttomaliett.

(Izroči se upravnemu odseku. — 23irb bem SSer* 
Waitung!augfcf)uffe ¿ugemiefen.)

7 . P r i l o g a  3 7 .  Deželnega odbora poročilo glede 
začasnega nadaljnega pobiranja deželnih 
priklad leta 1888.

7. SBeiiage.37. SBericfjt težSantežaužichuffežbetreffcnt 
tie probiforifî c gorterljebitng ter i'antežmuiagett 
im $al)re 1888.

Poročevalec ces. svet. Murnik:
Slavni zbor! V prilogi 37. stavlja deželni odbor 

sledeče nujne nasvete (bere — iiežt):
Slavni deželni zbor naj sklene:
1.) Za pokritje primanjkav deželnega, zemljiško- 

odveznega in normalno-šolskega zaklada za leto 1888.

pobirati se morajo od 1. januarija 1888. 1. naprej do 
dneva Najvišjega potrjenja deželno-zborskih sklepov, 
s katerimi se bodo sklenile deželne priklade za leto 
1888., ravno tiste priklade, katere so se potrdile, in 
sicer: z Najvišjim odlokom dne 12. julija 1887 za de­
želni zaklad, z Najvišjim odlokom dne 23. avgusta
1887 za zemljiško-odvezni zaklad in z Najvišjim od­
lokom dne 29. marca 1887 za normalno-šolski zaklad, 
namreč:

a) za deželni zaklad z 18% od polne predpisane 
svote vseh neposrednjih davkov z državnimi do­
kladami vred; — z 20% od užitnine od vina, 
vinskega in sadnega mošta in od mesa;

i)  za zemljiško-odvezni zaklad s 16% na skupno 
svoto vseh predpisanih neposrednjih davkov z 
državnimi dokladami vred in z 20% od užitnine 
od vina, vinskega in sadnega mošta in od mesa;

c) za normalno-šolski zaklad z 10% na skupno 
svoto vseh predpisanih neposrednjih davkov z 
državnimi dokladami vred.
2.) Deželnemu odboru se naroča, sklepu pod 

točko 1. nemudoma pridobiti Najvišje potrjenje.

®er f)°be Sanbtag woEe Befdjliefien:
1. ) 3 ur 93ebeduttg be! SiBgange! Beim Sanbe!*, 

©runbentiaftung»* itttb Eiorntatfdjulfonbe für ba! Safir
1888 ftttb öom 1. Jänner 1888 weiter Bi! ¿um ®age 
ber StEerhötfjften ©anction ber £anbtag!Befdjiüffe, mit 
Welchen bie Sanbe!umlagen für ba! Saijr 1888 werben 
Befdjioffen werben, eben jene Umlagen einjuiieBen, welche, 
unb ¿war: mit ber Siliert). (Sntfcljtiefjung bom 12. Suti 
1887 für ben Sanbe!fonb, mit ber Siliert). Sntfdjliefjung 
bom 23. Sluguft 1887 für ben (Grunbenttafiung!fonb unb mit 
Meri), ©ntfcfjiiefjung bom 29. SOčarg 1887 für ben 9iormai= 
fdjuifonb genehmiget worben finb, nämlich:

a) für ben ßanbesfonb mit 18% bon ber boEen 9Sor= 
fdjreiBung aEer birecten Steuern fammt Staat!* 
¿ufdjiägen; mit 20% bon ber SSe^efjrunglfteuer bom 
SBeine, SBein* unb OBftmofte unb bom gieifdje;

b) für ben ©runbentlaftungžfonb mit 16% auf bie (Ge= 
fammtfumme aEer borgefdjrieBenen birecten Stenern 
fammt StaatžjnfdEjiagen unb mit 20% bon ber 23er= 
¿e|rnng!fteuer oom SSeine, SBein* unb OBftmofte unb 
bom gieifdje;

c) für ben Etormalfciiuifonb mit 10% auf bie (Ge= 
fammtfumme aller borgefdjrieBenen birecten Steuern 
fammt Staat^ufdjiägen.
2. ) ®er 2anbe!au!fd)uf! Wirb Beauftragt, unoe^üg* 

lief) bie StEerijödjfte (Genehmigung für ben SSefdjiuf! sub 1 
einguhoien.

Jaz sem mnenja, da nujnosti teh predlogov ni 
treba natančneje dokazovati, ako pomislimo, da imamo 
danes zadnji dan meseca novembra, in je potrebno, da 
se vsaj pred 1. januarjem pridobi Najvišje dovoljenje 
zarad pobiranja v tem predlogu omenjenih priklad. 
Zarad tega mislim, da me slavni zbor oprosti branja 
vsega poročila.



17I I . s e j a  d n e  2 0 .  n o v e m b r a  1 8 8 7 .  -  

Deželni glavar:
Želi kdo gospodov govoriti o nujnosti teh pred­

logov? (Nihče se ne oglasi. — 9itemanb melbet fidj.)
Prosim gospode, ki so za to, da se ti predlogi 

precej obravnavajo, blagovolijo naj se vzdigniti.
(Nujnost se potrdi. — Šie Sringiidjfeit mirb an= 

genommen.)

Poročevalec ces. svet. Murnik:
Slavni zbor! Kar se tiče predlogov, vtemeljeni so 

vsi v onih predlogih, kateri so že slavnemu zboru 
predloženi, le ta glede deželnega zaklada še ni pred­
ložen. ker ga še ni bilo mogoče dogotoviti. Nepokrita 
potrebščina v deželnem zakladu bode pa gotovo taka, 
da bode neobhodno potrebno, one priklade skleniti, ki 
so se lanskega leta sklenile in vsled Naj višjega do­
voljenja pobirale; zatorej prosim, da bi slavni zbor 
pritrdil nasvetom, katere stavi deželni odbor.

Deželni glavar:
Otvarjam debato.
Želi kdo gospodov besede? (Nihče se ne oglasi. — 

9tiemanb melbet fidj.)
Preidemo k glasovanju.
(Poročevalec bere posamezne točke predloga de­

želnega odbora, ki obveljajo brez debate v drugem in 
tretjem branji. — 33eridjterftatter liešt bte einjelnen Stlinea 
beg SIntrageg bel 2anbe§aU§fci)ufie§, meldje otjne SDebatte 
in jmeiter unb britter 2efung angenommen tterben.)

2)er ipunft 8 ber Sagegorbnung mirb erft fpdter jur 
$eri)ctnbiung gelangen, ba bie betreffenben 5icten augem 
Mtcflid) bem §errn 93eric£)terftatter nidjt jur ipanb tiegen.

9. Priloga 86. Poročilo deželnega odbora o 
volitvi poslanca v volilskem razredu mest 
in trgov za voleči okraj Kočevje-Ribnica.

9. 23eiictge 36. Serid jt bcč Sanbc^ait^fc^uffeg liber 
bte S a b i  črneč iaubtagčabgeorbuetcn iit ber 
Sablerciaffe ber ©table mtb SUiirfte fiir bcn 
S ab lbejtrf ©oti|d)ee=9ictfitib.

Poročevalec ces. svet. Murnik:
Slavni zbor! Volitev v volilskem razredu mest in 

trgov za voleči kraj Kočevje-Ribnica vršila se je po 
dopisih, kateri so došli deželnemu odboru potom 
c. kr. deželnega predsedstva, popolnoma pravilno. Ugo­
vora proti volitvi in proti sestavi volilskih imenikov 
ni bilo, in zarad tega sem mnenja, da ni treba, da bi 
prečital celo poročilo deželnega odbora iz priloge 36., 
ter prosim, da bi se precej prešlo v obravnavo na­
sveta deželnega odbora, kateri se glasi (bere — tieSt): 

Slavni deželni zbor naj sklene:
Volitev gospoda Franca Višnikarja deželnim po­

slancem v volilskem razredu mest in trgov za voleči 
okraj Kočevje-Ribnica se potrjuje.

II. $tijung am 80. Hauember 1887 .

2>er t)of)e Sanbtag mode fiefdjitefjen:
®ie 28ai)i beg §errn granj SStgnifar als 2anbtagg= 

abgeorbneter aug ber SBdfjierdaffe ber Stabte uub SÖiärfte 
für ben SBaijlbejirf @ottfcf)ee=iReifnitj mirb alg giltig erficht

(Obvelja brez debate. — SBirb ofjne Debatte am 
genommen.)

10. Ustno poročilo finančnega odseka o pro­
računu in računskem zaključku hiralniš- 
kega zaklada za leto 1888, oziroma 1886. 
( k  p r i lo g i  2 1 .) .

10. ifiiunblidjer Seridjt bež g-tnaitjattčfdinffe» iibcr 
ben 3$tmntfd)lag mtb 9{cd)tutng3abfd)htfč beč 
©tedjenfonbeč ftto 1888, liejirfjmtgšttietfe 1886 
(ju r 33eilage 21).

Poročevalec Klun:
Slavni zbor! Poročati mi je v imenu finančnega 

odseka o proračunu hiralniškega zaklada za leto 1888., 
in o računskem zaključku istega zaklada za leto 1886.

Finančni odsek proračuna ni spremenil v no­
beni številki, in po nasvetu deželnega odbora predlaga 
potrebščino v znesku 2500 gld. za 50 ustanov za hi- 
ralce po 50 gld. Ravno tako se strinja glede zaklade 
s predlogom deželnega odbora in stavi z ozirom na 
sklep slavnega deželnega zbora, storjen dne 18. oktobra 
1. 1884, predlog:

Slavni deželni zbor naj sklene:
Proračun hiralniškega zaklada za 1. 1888. s po­

trebščino 2500 gld. in zaklado 2517 gld. 67 kr. se potrdi 
s pristavkom, naj se presežek z 17 gld. 67 kr. z inter- 
kalarom vred, ki vtegne nastati, obrne v zmislu § 7. 
dotičnega statuta in deželno -zborovega sklepa z dne 
18. oktobra 1884. 1.

(Obvelja brez debate. — SBirb oljne ®ebatte am 
genommen).

Dalje mi je poročati o računskem zaključku ravno 
tistega zaklada za 1. 1886.

(Bere iz priloge 21. glavne številke iz računskega 
zaključka ter razkaza skupne imovine hiralniškega za­
klada koncem 1886. — 2ie§t ang ber Setiage 21 bte 
§aujjtfummen beg jRedjnungš=2Ibfd)iuffe3 unb ber 9čad)= 
meifung bel gefammten Sermbgeng beg ©iedjenfonbeg mit 
@nbe beg Safreg 1886.)

Finančni odsek nasvetuje:
Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek hiralničnega zaklada za leto 

1886. se odobri.
(Obvelja. — Slngenommen.)



11. Ustno poročilo finančnega odseka o ra­
čunskih. zaključkih ustanovnih zakladov 
za leto 1 8 8 6 . (k  p r i lo g i  2 4 .) .

11. Sftiinblicper ¿Berirfjt bes ginanjnušfdjiiffeč liber 
bic fRedjnuttg^&itpiiiffe ber ©tihim  itsfonk liro
1886 ( p r  SSeilage 24).

Poročevalec Klun:
Poročati mi je v imenu finančnega odseka o ra­

čunskih zaključkih ustanovnih zakladov za leto 1886. 
Tudi pri teh računskih zaključkih finančni odsek ni 
našel nobene napake in predlaga njih odobrenje po 
številkah, kakor so nam predložene od deželnega 
odbora.

Deželni glavar:
Prosim, naj se vsak gospodov, ki hoče govoriti k 

posameznim ustanovam, oglasi, kadar se nje tikajoče 
številke preberejo. Ako se to ne zgodi, smatram šte­
vilke dotične ustanove odobrenim.

Poročevalec Klun:
(Bere iz priloge 24. glavne številke računskega 

zaključka posameznih ustanov ter razkaza skupne imo- 
vine ustanovnih zakladov za leto 1886. — Siegt ang 
ber 93eilage 24 bie fpauptfummen ber 9tecpnungg=Sfbfcpluffe 
ber einjelnen gonbe uttb ber Stacpmeifung beg gefammten 
¿Bermogeng ber Stiftunggfonbe mit @nbe beg Sapreg 1886.)

Finančni odsek predlaga:
Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključki ustanovnih zakladov za leto

1886. se odobre.
(Obvelja. — Slngenommen.)

8 . P r i l o g a  3 8 .  Poročilo deželnega odbora o 
določitvi deželne naklade od porabljenih 
žganih opojnih tekočin za leto 1888.

8. šSetlage 38 . S3cridjt bež* Sanbešaušfdjuffeč in 
ŠBetref gefificilimg ber Sanbesaufiage auf bett 
¿Bcrkaiup bon gekam tten gcifitgen gliifftgfeiten 
fiir baž $ a p r  1888.

Poročevalec ces. svet. Murnik:
Slavni zbor! V lanskem zasedanji dne 22. januarja 

je sklenil slavni deželni zbor mero, po katerej bi se 
od leta 1888. pričenši pobirala posebna deželna na­
klada od porabljenih žganih opojnih tekočin. Deželni 
odbor se je vsled tega naročila obrnil do slavnega 
c. kr. deželnega predsedstva s prošnjo, da bi isto iz­
volilo predložiti te sklepe visokemu ministerstvu in 
podpirati, da bi ono zadobilo tem sklepom Naj višje 
potrjenje.

Deželno predsedstvo je pa z dopisom 5. julija 1887, 
št. 1408, ves akt vrnilo deželnemu odboru in to zaradi 
tega, ker je bilo mnenja, da je nekako nasprotje v 
teh predlogih.

Da bode slavni deželni zbor ložje razvidel vsebino 
tega dopisa, ga bodem prečital z dovoljenjem častitega 
gospoda deželnega glavarja (bere — liegt):

©rmiberung ber gefepäpten Stote bom 19. SStai b. 8., 
8- 1256, beeprt man ficp, Stacpftepenbeg ju bemerfen:

Sn ber Sipmtg bom 22. Jänner 1887 mürbe bom 
frainifepen Sanbtage ber SBefcplufg gefafst, eg fei jur 33e= 
beefung beg Slbgangeg beim Sanbegfonbe bon beu im 
Sronlanbe ®rain jum ¿Berbraucpe gelangenben gebrannten 
geiftigen glüffigfeiten eine bejonbere Sluflage, unb jmar 
bon Siqueuren unb berfü^tert gebrannten geiftigen glitffig» 
feiten überhaupt opne Unterfčpieb ber ©rabpältigfeit im 
¿Betrage bon 6 fl. per tpeftoliter, bon allen übrigen ge= 
brannten geiftigen glüffigfeiten ober im ¿Betrage bon 18 fr. 
per £>eftolitergrab einjupeben, jeboep bürfen bnrep biefe Sluflage 
nur ber ¿Berbraucp, niept aber auep ber £>anbelgöerfepr unb 
bie ¿ßrobuction getroffen unb biefe Sluflage bemnaep in ber 
für bie SSerjeprunggfteuer als gefcploffen erhärten Stabt 
Saibacp, gleicpmie auf bem offenen Sanbe meber Bei ber 
(Srjeugung noep bei ber Gmtfupr ber genannten fjfiüffigfeiten 
eingepoben merben.

Sn berfelben Sipung napm aber ber frainifepe £anb= 
tag laut ber moplbortigen, bereits an bag pope f. f. ginanj= 
minifterium geleiteten Stote oom 16. SKai b. S-, 1254,
and) ben ©efepentmurf, betreffenb bie ©nfüprung einer 
felbftftänbigen Sanbegaitflage auf ben ¿Berbraucp gebrannter 
geiftiger ©etränfe an, in melcpem augbrücfiicp bie ¿Be= 
ftimmung aufgenommen ift, bafg in ber gefcploffenen Stabt 
Saibacp bie einjufüprenbe Sanbegaitflage bei ber (Sinfupr 
ber gebrannten geiftigen fjlüffigfeiten unb für bie in ber 
Stabt felbft erjeugten berlei glüffigfeiten alg Slequiüalent 
ein entfpreipenber gufcplag k r  ©rjeugung biefer glüffig* 
feiten eingepoben, bei ber Slugfupr biefer glüffigfeiten ang 
Saibacp aber eine Stücfoergütung ber Slbgabe geleiftet merbe.

(£g entpalten bemnaep biefe beiben ¿Befcplüffe beg 
Sanbtageg, melcpe beibe naep Sage ber Sieten tiorn Sapre 
1888 an praftifcp jur Slugfüprung gelangen füllten, info= 
meit fie bie Stabt Saibacp betreffen, ¿Beftimmungen in fiep, 
melcpe in einem birecten SSiberfprucpe ju einanber fiepen.

SDtit Stücfficpt auf biefen Umftanb ift bie f. f. Sanbeg* 
regiernng niept in ber Sage, ben oben juerft angefüprten 
Sanbtaggbefcplufg bem popen f. f. iötinifterium bepufg ©r= 
mirfung ber Slllerpöcpften Sanction anjuempfeplen, eg märe 
benn, bafg ber löbl. Sanbegaugfcpufg ben gebaepten 2Biber= 
fprmp bepeben mürbe, ju melcpem ¿Bepufe bie ¿Beilagen 
ber eingangg citirten moplbortigen Stote anüermaprt bienft- 
freunblicp retournirt merben.»

Deželni odbor je na ta dopis v posebni vlogi svoje 
mnenje prijavil c. kr. deželnemu predsedstvu, v katerej 
poudarja, da ne najde tega nasprotja v sklepih, da 
torej prosi, naj bi c. kr. deželno predsedstvo predložilo 
te sklepe visokemu ministerstvu s priporočilom, da bi 
jih predložilo v Najvišje potrjenje. Vsled tega je došel 
dne 26. novembra t. 1. deželnemu odboru sledeči dopis 
(bere — liegt):



Saut @riaffe§ oom 22. Üloüember b. 3-, 3- 19879, 
fiat bag polje 1. I. iDlinifterium beg Snnern im ■ (£int)er= 
neumen mit bem f . !. ginanjminifterium anper eröffnet, 
baf§, wenn aucf) gegen bie |>öf)e ber oom Krainer Sanbtage 
in ber ©ipung oom 22. Sčtnner 1887 jur ©inpebung b'e= 
fcfiloffenen2anbegaitfiagen auf ben SSerbraud) oon gebrannten 
geiftigeu glüffigleiten fein ©inwanb erhoben mirb, ber 
erwäpnte 2anbtaggfiefct)lufg nur bann ber Sfflerpöcijften 
©enepmigung etupfoplen toerben tonnte, wenn in bemfetben 
eine jeitlicpe S3egrenjung ber ©inpebtutg ber fraglicpen Stuf* 
tagen aufgenommen wirb.

•pieoon beepre icp rnicp; bem lobt. 2anbegaugfcpuffe 
mit 33ejiepung auf bie gefcpäpte Siote tiom 6. Dftober b. 3-,
3 . 4695, piemit bienftfreunblicp bie ÜUtittpeilung ju mailen, 
um löblicpbenfelben in bie Sage ju oerfepen, bem eben 
jufammengetretenen Sanbtage einen, ben obcitirten Sanbtag§= 
befcplufg in ber jfticptung abanbernben Sintrag ju fiellen, 
bafg bie ©inpebung ber fraglichen Sluflagen — gleichwie 
in anberen ßlrontänbern — nur auf bie Sauer e in e s  
3apreg, alfo im oorliegenben gatte für bag Safjr 1888, 
befchtoffen werbe, wobei übrigens auch bapin ju wirten 
fein wirb, bafs in bem neu ju ©taube lommenben Sanb= 
taggbefcpluffe in ben Sßuntt 1 beSfetben eine entjprecpenbe 
SSejiepung auf baS mittlerweile SlUerpöcpft fanctionirte ©efep 
oom 5. Sluguft t. 3-, S. 05. 931. 97r. 24 — auf ©runb 
beffett eben bie ©inpebung unb bie §öpe ber SanbeSauftagen 
auf ben SSerbraucp oon gebrannten geiftigen glüffigteiten 
pro 1888 befchtoffen wirb — aufgenommen, unb bafg ber 
jßunft 2, Sllinea 1, beS SanbtagSbefchtuffeS gteichtautenb 
mit bem § 1, Sttinea 3, beS obcitirten SanbeSgefe|eS for* 
mutirt werbe.

Ser bezügliche, neu ju ©tanbe lommenbe Sanbtag§= 
befchtufS wolle hierauf in thuntichfter Sefcpleunigttng behufs 
ber weiteren SSerantaffung anher geleitet werben.»

Ker je ta stvar gotovo nujna, mislil je deželni 
odbor, naj bi se tudi v slavnem deželnem zboru nujno 
obravnavala.

Nujnosti ni treba utemeljevati posebej, zlasti ako 
se pomisli, da se mora priklada oddati še tekom pri­
hodnjega meseca, zaradi tega je nujno, da se zadobi 
potrditev sklepov, katere bode slavni deželni zbor 
morda danes storil.

Prosim torej, da bi se precej prešlo v obravna­
vanje predlogov, katere slavi deželni odbor v pred­
logi 38.

Deželni glavar:
Želi kdo besede glede nujnosti?
(Nihče se ne oglasi. — Siiemanb metbet ficfj.)
Prosim gospode, ki so za to, da se ti predlogi 

nujno obravnavajo, naj blagovole se vzdigniti. (Zgodi 
se. — ©efcpiept.)

Nujnost je potrjena.

Poročevalec ces. svet. Murnik:
Predlogi deželnega odbora se glase (bere — liegt):
Visoki deželni zbor naj sklene:
1.) da se poravna nedostatek pri deželnem za­

kladu, pobirati je za leto 1888. v smislu zakona od

5. avgusta 1887, dež. zak. br. 24, nastopne deželne 
naklade:

d) od porabljenih likerjev in vseh oslajenih opojnih 
tekočin brez razločka na stopinje alkoholovine od 
hektolitra po 6 gld. a. vr. ;

b) od vseh ostalih porabljenih žganih opojnih tekočin 
po stopinjah lOOdelnega alkoholometra za vsako 
hektolitersko stopinjo 18 kr. a. vr.
2. ) Ta deželna naklada sme zadevati samo po­

rabo in se ne sme pobirati ne pri izdelovanju žganih 
opojnih pijač, ne pri njih uvažanju v ozemlje dežele 
ali v kateri kraj zunaj Ljubljane, ne pri trgovinskem 
prometu v množinah 1 hektolitra ali čez to mero.

Deželno naklado je v Ljubljani, katera velja za 
zaprto mesto, pobirati pri uvozu žganih opojnih pijač 
in kot namestek za v mestu samem izdelane take 
tekočine primerno doklado pri izdelovanju takih teko­
čin; povračati je naklado pri izvozu takih tekočin iz 
Ljubljane v oni meri, po kateri je mestna občina ljub­
ljanska zavezana, po obstoječih predpisih povračati 
mestne doklade.

Po deželi pobirati je naklado po volji dotične 
stranke, kadar se te pijače spravijo v obrtne prostor­
nosti ali shrambe, ali pa kadar se nastavijo.

3. ) Deželnemu odboru se naroča, da izposluje 
Naj višje odobrilo teh sklepov.

Set pope Sanbtag wolle befcpliefjen:
1. ) 3ur Sebedung beg Slfigattgeg Beim 2anbegfonbe 

für bag 3apr 1888 fiitb im ©time beg ©efepeg nom
5. Sluguft 1887, 2. ®. 331. 9ir. 24, nacpftepenbe 2anbeg= 
auf lagen einjupeben:

a) Slon bent SSerbraucpe oon Siqneuren unb allen üer- 
füfjten geiftigen fÇlüffigieiteit oljne Unterfcpieb ber 
©rabpältigleit per §eltoIiter 6 fl. ö. SB. ;

b) Oon bem SSerbraucpe aller übrigen gebrannten geh 
ftigen Qdüffigleiten nad) ©raben beg lOOtpeiligen 9tllo= 
polometerg oom Ipeltolitergrab 18 ir. ö. SB.
2. ) Siefe 2anbegauflage barf filofj ben S3erbrattcp 

treffen unb bie ©inpebung ber Sluflage Weber bei ber @r= 
jeugung ber gebrannten geiftigen gtüffigfeiten, nocp bei 
beren (Siitfnijr in  bag £anbeggebiet ober in einen O rt aufjer 
2aibacp, nod) bei bem ipanbelgoerlepr in Mengen oon 
1 §ettoliter ober barüber ftattfinben.

Sie 2anbegauflage wirb in ber gefcbjlojfenen ©tabt 
2aibacf) bei ber ©infupr ber gebrannten geiftigen glüffig» 
leiten unb atg Slequioalent für bie in ber ©tabt jelfift 
erzeugten berlei glüffigteiten _ ein _ entfprecpenber ^ufcfjlag 
bei ber ©rjeugung biefer fÇlüffigieiten eirtgeijoöett, unbpat 
bie iRücfoergütung ber Slbgabe bei ber Slbfupr biefer glüffig» 
leiten aug 2aibacp in jenem Sltafje ju erfolgen, nad) welcpem 
bie ©tabtgemeinbe 2aibacp bie ftäbtiftpen 3 uf*ÎlÏ39e 
ben beftepenben SSorfcpriften ju reftituiren oerpflicptet ift.

Sluf bem offenen 2anbe ift bie Sluflage nacf) SBapl 
ber Parteien bei ber ©inbringmtg in bie ©ewerbg*, be= 
jiepunggweife Slufbewaprunggräume ober erft beim Slnjapfen 
einjupeben. ,

3. ) Ser 2anbegaitgfd)ufg Wirb beauftragt, bte Silier=
i)öcE)fte ©enepmigung biefer löefcplüffe ju erwirlen.

4



Deželni glavar:
Otvarjam generalno debato.
Želi kdo gospodov govoriti?
(Nihče se ne oglasi. — 9iiemcmb mefbet fid).)
Preidemo v speeijalno debato.
(Poročevalec bere posamezne predloge iz pri­

loge 38., ki obveljajo brez debate v drugem in tretjem 
branji. — Seridjterftatter liegt bie einzelnen Sinträge ang 
ber Šeifage 38, toeidje oljne Debatte itt ¿toeiter uttb britter 
Sefurtg angenommen merben.)

12. Ustno poročilo finančnega odseka o račun­
skem zaključku zaklada prisilne delalnice 
za leto 1886. (k p r i lo g i  7.).

12. 9Jlihibiici)cr Herici)! bež g  tit att § a n s f d) n ff eri über 
öen 9ied)nnng3aöicf)lui5 bež 3tiKnigžarbettži)auž= 
fonbež liro 1886 (gut Beilage 7).

g3erid)ter|iatter fitckm ann:

£>of)er Sanbtag! 3m tarnen beg ginanjaugfdjuffeg 
liegt mir oh, über ben 9ied)nunggabfc£)iufg beg gmangg» 
arbeitgfjaugfonbeg für bag 3a£)r 1886 gu rejeriren. Sei) 
glaube bie loftbare geit ber öereijrten Herren nicf)t bitrd) 
SSerlefung aller Ziffern, bie ja o|nef)tn in ber Beilage 7 
gebrueft oorliegen, in Anjbrucf) nehmen gn füllen, unb idj 
möchte mxä) ba£)er nur barauf befcfjränfen,_ gn bemerlert, 
bajg ber gmangaugfdjujg gefunben bjat, bafg fomoffi bie 
Ausgaben alg and) bie ©innaijmen bag präliminare mefent» 
tief) überfteigen. S3ieg rüf)rt jebod) baoon l)er, bajg ber 
¿mänglinggftanb ein üiel tjöbjerer mar, alg feiner $eit 
präliminirt mürbe.

®er ginangaugfdjufg fanb ba§er bie Ueberfdjreitungen 
oollfommen geredjtfertiget unb beantragt:

5Der fjofie Sanbtag motte ben jReimunggabj^iujg beg 
^manggarbeitgljaugfonbeg pro 1886 genehmigen.

(Obvelja. — Angenommen.)
SBag ben SJermögengftanb anbelangt, jo ijabe id) bieg» 

falte nitfjtg gu bemerfen. ©erfelbe ift burep rüdftänbige 
gorbernngen bei anberen Säubern mefentitd) gejtiegen unb 
beträgt gegenmärtig 11,368 fl. 321/2 fr.

®er ginongaugjc^ujg beantragt:
®er i)oi)e Sanbtag möge ben fRedmunggabjchlufg and) 

bezüglich beg SSermögengftanbeg genehmigen.
(Obvelja. — Angenommen.)

13. Ustno poročilo finančnega odseka o ra­
čunskem zaključku bolniškega, blazniš- 
kega, porodniškega in najdenškega za­
klada za leto 1886. (k prilogi 23.).

13. sUritit'oliri)er Pcrtrfjt beč gtutmjaitejdjitjjež i ik r  
ben 9ied]mingžabjrl)iuf3 bež &ruitfc¡t=, $rreit=, 
@ebar» unb $iubci!)aitžfonbcž pro 1886 (g ttr 
fB eiiage 2 3 ) .

Poročevalec dr. vit. Bleiweis-Trsteniski:
Slavni zbor! Finančni odsek je pregledal računske 

zaključke bolniškega, blaznienega, porodniškega in naj­
denškega zaklada za leto 1886. in ni našel, o tem kaj 
posebnega omeniti, ker so se préliminirani troški po­
krili skorej popolnoma z dohodki. Z veseljem pa moram 
konstatovati, da se je vsled nekaterih sprememb v 
pogodbi, katere je deželni odbor sklenil z redom 
usmiljenih sestra, precéj prihranilo pri vseh zakladih, 
takó, da znaša prihranitev za leto 1886. 5133 gld., 
vkljub temu, da je bilo 1886. 1. na vseh oddelkih število 
bolnikov večje od prejšnjih let.

Pri bolniškem zakladu je še omeniti, da se je pri 
troških v rubriki VII. izdalo 990 gld. 64 kr. več, ker 
se je vsled sklepa deželnega zbora v bolnišnici po­
stavilo novo ognjišče. Tudi troški režije znašali so več, 
nego je bilo preliminiranega, ker je število bolnikov 
precéj narastlo. Istotako se je pri različnih troških za 
290 gld. 66 kr. več izdalo zaradi tega, ker se je po­
sebno veliko izdalo za obvezila in zdravila. V tem 
oziru si bom usojal, pri proračunu v imenu finančnega 
odseka staviti primeren predlog.

Gledé prihodkov ni omeniti ničesar, gledé razkaza 
o skupni imovini pa le to, da se je imovina znižala 
za 618 gld. 557<i kr., to pa zaradi tega, ker se je 
zmanjšala vrednost nekaterih inventarnih predmetov. 

V imenu finančnega odseka nasvetujem:
Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek bolniškega zaklada za leto 1886. 

se odobri.
(Obvelja. — Angenommen.)
Gledé računskega zaključka blazničnega zaklada 

ni omeniti kaj posebnega. Nekoliko so se tudi tukaj 
pomnožili troški. namreč troški režije, in sicer zaradi 
tega, ker je bilo 1. 1886. število blaznih večje od 
prejšnjih let. Nadalje se je pri rubriki X.: «Različni 
troški» več izdalo za 753 gld. 81 */s kr., ker se je 
moralo 1. 1886. veliko število blaznih prepeljevati iz 
tujih kronovin. Te troske pa bodo morale povrniti 
dotične občine.

Tudi pri izvanrednih troških se je prekoračil pre­
liminar, ker se je mislilo, da bode svota 4200 gld. za­
dostovala za zidanje perilnice. Pokazalo se je pa, da 
je to premalo, ker se na notranjo opravo ni mislilo, 
in zaradi tega se je preliminar prekoračil za 1152 gld. 
13 kr.

Vrednost imovine sploh se je pomnožila za 3555 gld. 
35 kr., to zarad tega, ker je novo zidana perilnica 
pomnožila vrednost vsega posestva na Studenci. 

Finančni odsek nasvetuje:
Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek blazniškega zaklada za 1. 1886. 

se odobri.
(Obvelja. — Angenommen.)



Glede porodniškega zaklada pri dohodkih ni ome­
niti ničesar. . . , ,

Pri troskih se kaže, da se je povsod menj izdalo 
nego je bilo prelimovano, to zavolj tega, ker so tudi 
za porodniški zaklad veljale one spremembe v pogodbi, 
kakor za bolnico, kjer so se cene za hrano in režijo 
nekoliko zmanjšale. Vsled tega je končni efekt pri tem 
zakladu precej ugoden.

Iz izkaza se razvidi, da se je pri tem zavodu 
zmanjšala oskrbovalnina za bolnika na dan po 5 ‘/s 
soldov vsled tega so se tudi zmanjšali troški na leto 
za blizu 200 gld.

Iz razkaza imovine je razvidno, da se je ta po­
množila za 175 gld. 47 kr.

Finančni odsek torej predlaga:
Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek porodniškega zaklada se odobri.
(Obvelja. — Slngenommett.)
Računski zaključek najdenškega zaklada kaže, da 

se je popolnoma shajalo s preliminiranimi dohodki, in 
da se je le v eni točki, to je pri raznih troških, ne­
koliko menj preliminovalo, namreč za 81 gld. 12 % kr., 
med tem ko je bila prelimovana svota za oskrbne 
troske najdencev za 103 gld. 41 % kr. večja nego po­
trebščina.

Glede razkaza skupne imovine ni omeniti ničesar; 
v imenu finančnega odseka predlagam:

Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek najdenškega zaklada za 1.1886. 

se odobri.
(Obvelja. —  9lttgenotnmen.)

14. Ustno poročilo finančnega odseka o pro­
računih bolniškega, blazniškega, porod­
niškega in najdenškega zaklada za 1.1888. 
(k p r i lo g i  2 2 .) .

14. SMnbiidier ^erid jt Bež giuanjaitžid)iiffež iiBer 
bie Soraitidjuiijc bež ^raufeit*, (Hebar*
uttb giubeifjattsfonbcž pro 1888 ( p r  Seilage 22).

Poročevalec dr. vitez Bleiweis-Trsteniški:
Finančni odsek je pregledal proračune bol­

niškega, blazničnega, porodniškega in najdenškega 
zaklada, in ker tukaj ni naredil posebnih sprememb, 
se mu tudi ni zdelo umestno, podati visokemu zboru 
tiskano prilogo. Usojam se torej le v kratkem omeniti, 
da je finančni odsek mislil, da mora pri onih zakladih, 
pri katerih nahajamo v deželno - odborski prilogi za 
osobje nastavljene doklade, jih izpustiti tako dolgo, da 
bode deželni zbor o tem storil zopet veljavni sklep. 
Vsled tega so se izpustile pri vseh subrubrikah te do­
klade. Zaradi tega se je tudi nekoliko zmanjšala po­
trebščina teh zakladov. Potrebščina za bolniški zaklad 
v subrubriki a) znaša torej namestu 4741 gld. 88 kr.

le 4483 » 88 »

Za zdravstveno osobje v subrubriki b) znaša po­
trebščina zaradi izpuščenih doklad namestu 6346 gld.

le 6050 »
Vse druge subrubrike ostanejo nespremenjene, in 

torej je finančni odsek proračunil skupni znesek po­
trebščine n a ...................................  58740 gld. 37 kr.
zaklada za bolniški fond pa znaša 11798 » 09 »
torej se kaže v primeri s potreb­

ščino p rim an jk lje j....................  46942 gld. 28 kr.
kateri se mora pokriti iz deželnega zaklada.

(Obvelja. — ŠHrtgetttratmen.)
Tudi pri blazniškem zakladu se je izpustila 10% 

doklada 80 gld. pri subrubriki I., in torej znaša potreb­
ščina le 1778 gld. 80 kr.

V subrubriki VIII. predlaga finančni odsek, da bi 
se mesto «dopolnjenje inventara» reklo «pomnožitev 
inventara», ker je dopolnitev inventara dolžnost reda 
usmiljenih sestra, ne pa dežele. V subrubriki XI. «Nove 
slavbe» ni v prilogi 22. nobene s vote nastavljene, 
finančni odsek pa predlaga, naj bi slavni deželni zbor 
v to subrubriko vstavil 200 gld. za napravo kopališke 
lope na Ljubljanici v blaznici na Studenci.

Le v kratkem hočem utemeljevati ta predlog. 
Lansko leto je dovolil visoki deželni zbor vstaviti v 
to subrubriko za napravo basena za mrzlo kopelj znesek 
800 gld. Ker pa ta naprava po poročilu stavbnega 
urada ni bila lahko mogoča, ker je voda tam pre­
mrzla in se ne da dovolj segreti, se je opustila ta 
stavba. Take mrzle kopelji so pa silno potrebne, po­
sebno za rekonvalescente, misliti je bilo treba, prirediti 
jih zunaj zavoda. To bode lahko mogoče, ker je že 
prejšnji posestnik imel na Ljubljanici kopališko lopo in 
je mogoče to malo stavbo zvršiti po poročilu uprav- 
ništva za svoto 200 gld.

Finančni odsek predlaga, naj se v rubriko «Nove 
stavbe» vstavi 200 gld. za kopališko lopo na Ljub­
ljanici. Skupni znesek potrebščine je torej

49990 gld. 46 kr.
O zakladi nimam omeniti nič posebnega, znaša le

9263 gld. 51 kr.
Proti potrebščini se torej pokaže primanjkljej

40726 gld. 95 kr.,
kateri je pokriti iz deželnega zaklada.

(Obvelja. — Singenommen.)
Pri porodniškem zakladu nimam omeniti nič dru- 

zega, kakor da je finančni odsek zopet izpustil 10% 
naklado. Torej znaša subrubrika LA.

namestu 1098 gld. 16 kr. 
le 1054 » 16 »

Pri II. rubriki je izpuščenih 40 gld., torej znaša 
potrebščina le 143 gld., namestu 183 gld.

Cela potrebščina znaša namestu 5874 gld. 88 kr.
l e ............................................  5790 » 88 »
Zaklada z n a š a .................... ..... . 895 » 60 »
torej se kaže primanjkljej . . . 4895 gld. 28 kr.
ki se mora pokriti iz deželnega zaklada.

(Obvelja. — Ingencmraien.)
Pri najdenškem zakladu se ni nič spremenilo, 

niti v potrebščini, niti v zakladi. Finančni odsek pred-



laga, da se oba zneska: potrebščina s 3967 gld. 19 kr. 
in zaklada s .................................... 318 » 20 »
odobrita. Primanjkljej znaša . . . 3648 gld. 99 kr.
ki se mora pokriti iz deželnega zaklada.

(Obvelja. — Singenommett.)
Končno moram pa še v imenu finančnega odseka 

staviti resolucijo. Že pred dvemi leti sprejel je visoki 
deželni zbor resolucijo, naj se kolikor mogoče štedi 
pri obvezilih in zdravilih, ker se za te tvarine v dobro­
delnih zavodih izdaja vsako leto preveliko svoto. Po­
sebno pri obvezilih je za leto 1887. v prvem polletji 
svota znašala blizu 1200 gld. Torej bodo obvezila 
znašala le za eden oddelek na leto blizu 2400 gld. 
Leta 1886. se je sklenila taka resolucija, in lansko leto 
sem imel čast, kot poročevalec finančnega odseka iz­
reči misel, da bi visoki deželni zbor nalagal zdrav­
niškim osobam, da se pri zdravilih in obvezilih kolikor 
mogoče štedi. Ker se kljub temu pa to ni zgodilo, 
se je finančnemu odseku zdelo umestno, letos ponoviti 
in poostriti resolucijo, ki se glasi tako:

«Z ozirom na resolucijo, sprejeto v XIII. seji vis. 
deželnega zbora dne 14. januarja 1886. leta in na 
željo, katero je v imenu finančnega odseka poročevalec 
izraževal v VII. seji dne 30. decembra 1886. leta, — 
naj bi se namreč pri zdravilih in obvezilih kolikor 
mogoče štedilo, zahteva deželni zbor, da se v polni 
meri spoštujejo in izpolnujejo njegovi ukrepi.

Deželnemu odboru se torej vnovič naroča, naj 
zdravniškemu osobju ukaže, da se pri zapisovanju 
zdravil in pri rabi obvezil strogo ravna po izgledu 
druzih, posebno pa Dunajskih bolnišnic, kjer se z 
uspehom rabijo cenejša zdravila in cenejša in bolj 
priprosta obvezila.»

(Obvelja. — Sirtgenommen.)

15. Ustno poročilo finančnega odseka o ra­
čunskem zaključku normalno-šolskega za­
klada za 1. 1 8 8 6 . (k  p r i l o g i  4 .) .

15. $?ihtMtdjer $erid)t bcS gutanjaušfdjuficč itfcr 
beit Sfedjmmgšaiiicljiiifč btž Sčormaifdjuifonks 
prt) 1 8 8 6  ( p r  S e i l a g e  4 ) .

Poročevalec Šuklje:
Slavni zbor! Poročati mi je o računskem zaključku 

normalno-šolskega zaklada za leto 1886. Iz priloge 4. 
se razvidi, da je bil dejanski uspeh tega leta ugoden, 
namreč prihranilo se je tekom tega leta nič menj nego 
19368 gld. 23Va kr. , in sicer se je toliko prištedilo 
zarad tega, ker so deloma dohodki bili višji, nego so 
bili proračunjeni, deloma tudi troski manjši.

Ozirajoč se na prave dohodke je zvišek utemeljen 
prvič pri naslovni št. II. Tam je bilo proračunjenih 
14762 gld. 95 kr., sprejelo pa se je dejansko, oziroma 
pokritje za 1. 1886. znašalo je dejansko 25965 gld. 
66 V2 kr., torej je bil pri tej naslovni številki dejanski

uspeh ugodnejši za 11202 gld. 71 Va kr. in to posebno 
zavolj tega, ker je bilo mnogo več doneskov iz za­
puščin; slučajno je namreč ravno v tem letu več bo­
gatih ljudi umrlo na Kranjskem. Pri naslovni št. III, 
vidimo, da je tukaj dejanski uspeh za 3865 gld. 01 kr. 
ugodnejši od proračuna. Proračunjenih je bilo za 
1. 1886. 138000 gld., in sicer se je sestavil ta proračun 
na podlagi državnega proračuna, dejanski uspeh znašal 
pa je 141865 gld. 01 kr. vsled tega, ker je bil direktni 
davek za toliko večji in zaradi tega moral je poskočiti 
tudi uspeh deželnih priklad. Pri pravih dohodkih znašal 
je torej zvišek 15108 gld. 79 kr., namreč nasproti pro- 
računjenim 156815 gld. 40 kr. bilo je pokritja 
171924 gld. 29 kr.

Z druge strani zmanjšali so se pa tudi troški, 
t. j. potrošilo se je menj nego je bilo proračunjeno. 
Pri pravih troških vidimo, da se je potrosilo le 
247691 gld. 25 kr., torej proti proračunu menj za 
7084 gld. 58 kr., in to zlasti zavolj tega, ker je bila 
potrebščina za aktivitetne prejemke učiteljev za 7046 gld. 
731/2 kr. manjša. Ako se išče razlog, zakaj je bila 
dejanska potrebščina za toliko manjša nego proraču- 
njena, je treba kazati na dve stvari. Da so namreč 
interkalari več znašali in da se je radi tega pri inter- 
kalarih prihranilo, in da so nekatere šole, ki bi se 
morale ustanoviti na novo, oziroma nekateri šolski 
razredi, katere je bilo ustanoviti na uže obstoječih 
šolah, niso otvorile v istem letu, za katero so bile 
preliminovane. Iz vsega tega se razvidi, da je za 
1. 1886. prihranjenih 19368 gld. 23Va kr.

Kar se tiče razkaza o skupni imovini, sestavlja 
se ta imovina iz dveh točk. Prvič imovina v gotovini 
in zastankih in drugič v glavnicah. Pri aktivitetnih za- 
stankih, t. j. pri terjatvah normalno - šolskega zaklada, 
nahajamo za 1. 1886. aktivitetne zastanke 32390 gld. 
54 kr., glavnica bila je nespremenjena 91600 gld., skupna 
imovina znašala je torej . . . 123990 gld. 54 kr.
ako od nje odbijemo dolg koncem 
upravnega 1. 1886. v znesku . 22270 » 761/i »
izkaže se potem čista imovina . 101719 » 771/,; »
in ako to čisto imovino primer­
jamo čisti imovini koncem leta 
1885., se razvidi, da se je po­
množilo premoženje za znesek . 1963 » 817* *

Finančni odsek pretresal je ves zaključek, in se 
je uveril, da so vse številke istinite, zaradi tega mi je 
čast v imenu finančnega odseka nasvetovati:

Slavni deželni zbor naj sklene:
Računski zaključek normalno-šolskega zaklada za 

1. 1886. se odobri.
(Obvelja. — Sirtgenommen.)



16. Ustno poročilo finančnega odseka zavolj 
podpor za šolske zg radbe (k prilogi 2.).

16. 2JiimbItdjer Skridjt beč gimiujau^fcljuffc^ betrcffenb 
bic ©ubbcitiioucn fiir ©djnlljaužbauten (gur 
S3eilage 2).

Poročevalec dr. Vošnjak:
Slavni zbor! Poročilo, s katerim nasvetuje deželni 

odbor tudi za prihodnje leto podpore za stavbe ljudskih 
šol, je že dalje časa v rokah gospodov deželnih po­
slančev, torej samo dostavljam, kar je spremenil finančni 
odsek na teh predlogih.

Iz poročila razvidijo gospodje, da je nameravanih 
zopet veliko novih šolskih zgradeb. Blizu 140000 gld. 
znaša skupaj znesek, katerega namerava v ta namen 
potrošati 15 občin. Med temi so nekatere občine, ki 
res neprimerne žrtve nase jemljejo, samo, da si nova 
šolska poslopja postavijo. Občine, kakor n. pr. Radence, 
Dolenja Podgora, Češnjevec, Sv. Trojica imajo le 500 
do 600 gld. davka na leto, hočejo si pa zidati šole za 
5000 do 6000 gld. Med njimi so tudi take občine, ki 
morajo ves stavbni znesek pripraviti v denarjih, ker 
občani nimajo dovolj uprežne živine ali ljudij ni doma, 
temveč hodijo po svetu si kruha iskat, kakor n. pr. v 
črnomaljskem okraji. Zatorej iščejo pomoči na vseh 
straneh, ker spoznajo, da sami ne zmorejo takih 
stroškov.

Finančni odsek je pretresaval predloge deželnega 
odbora v prilogi 2. natiskane, in nasvetuje sledeče 
spremembe:

Šolska občina Doberniče je sklenila postaviti šolo. 
Za to šolo pa še niso izdelani niti načrti, niti prora­
čuni, tako da se zidanje v prihodnjem letu ne bode 
pričelo, torej naj se s podporo čaka, dokler se bode 
zgradba pričela. Zato pa nasvetuje finančni odsek, da 
se občipama Radence in Dolenja Podgora zviša pod­
pora od 400 na 500 gld.

Pri Borovnici nasvetuje finančni odsek le 100 gld. 
za prihodnje leto, ker je občina velika in zmožna, da 
si lahko po prikladah pokrije troške in je ona že 
dobila iz deželnega zaklada podpore 600 gld. S tem, 
da tukaj prihranimo 200 gld. od skupnega zneska za 
podpore namenjenega, bode mogoče podporo dati še 
občini Cerkniški, ki je pri slavnem deželnem zboru 
naravnost prošnjo vložila in občini Dolenja vas, za 
katero je deželni šolski svet izročil prošnjo, ko je bila 
dotična priloga deželnega odbora že tiskana.

Občina Cerkniška je šolsko poslopje razširila in 
precej troškov imela. Sedaj hočejo napraviti še vodnjak, 
klopi, šolsko orodje i. t. d., kar bode precej stalo. 
Zavolj tega je krajni šolski svet prosil za podporo in 
finančni odsek, uvažujoč navedene razloge, nasvetuje 
za to občino podporo 100 gld. Isto svoto nasvetuje 
tudi za občino Dolenja vas. Občina sicer ni imela 
prevelikih troškov in je tudi dobila precej podpore 
od raznih strani. Vsi troški znašali so namreč 1700 gld., 
doblene podpore pa 870 gld. Toda iz prošnje se raz­
vidi, in znano je, da je letos požar pokončal en del 
Dolenje vasi in da so imeli škode 26000 gld., torej je

opravičeno, če finančni odsek nasvetuje, da se d& tej 
občini podpora 100 gld.

Finančni odsek je torej sklenil, nasvetovati, naj 
ostane še tudi za 1. 1888. pri skupnem znesku podpor 
za šolske stavbe iz deželnega zaklada 6000 gld., katere 
je razdeliti v smislu predloga.

Slavni deželni zbor naj sklene:
1.) Za stavbe ljudskih šol se dovoli iz deželnega

zaklada za 1. 1888. podpora sledečim občinam:
1.) Oberje . . . . . . 300 gld.
2.) R adence .................... 500 »
3.) Dolenja Podgora . . 500 .
4.) Češnjevec . . . . 400 »
5.) Borovnica . . . . 100 »
6.) T r ib u č e .................... 500 »
7.) M e t l ik a .................... 1000 »
8.) Črnomelj . . . . 1000 »
9.) Sv. Trojica . . . . 300 »

10.) D o b ......................... 200 »
11.) Radomlje . . . . 300 *
12.) Veliki Gaber . . . 100 »
13.) Velika Dolina . . . 500 »
14.) R ibno ......................... 100 .
15.) Cerknica.................... 100 »
16.) Dolenja vas . . . . 100 »

skupaj . .
(Obvelja. — 9lngenonraten.)

6000 gld.

Kakor sem omenil, je finančni odsek tudi letos 
opazoval, da nekatere občine, ki so premajhne, da bi 
si mogle postaviti novih šolskih poslopij, sklenejo take 
stavbe, katerih troški niso v nobenem razmerji z 
njihovo davčno zmožnostjo. Zavolj tega nasvetuje 
finančni odsek sledečo resolucijo:

Slavna deželna vlada naj blagovoli ukazati okrajnim 
šolskim svetom, da se pri sestavi načrtov za šolske 
stavbe ozirajo na zmožnost občin ter jim ne nakladajo 
stavbenih troškov, ki niso v nikaki primeri z ve­
likostjo šolskih občin in njim naložene davčne vsote.

(Obvelja. — Slngenommeit.)
S tem je rešena tudi prošnja občine Cerkniške 

deželnega zbora št. IV.

17. U stno poročilo finančnega odseka o nakupu  
v inog rada  za deželno vinarsko, sad jarsko  
in  poljedelsko šolo na  Grmu p ri Novem 
M estu (k prilogi 20.).

17. SJiunbitdjcr 23ertd)t bež gutansaužfdjuffcž itber 
bett In fan f einež Seutgartenž fiir bic Snubeč 
SBettt', Dbft= mtb ^derkufd ju te  in (Staubeu bet 
SRuboIfžtnert (ju r ŠBeilage 20).

Poročevalec dr. Poklukar:
Slavni zbor! V prilogi 20. poroča deželni odbor o 

nakupu vinograda poleg šole na Grmu, za kateri nakup 
se je v lanskem zasedanji slavnega deželnega zbora 
dovolila svota 3500 gld.



Potreba vinograda se je pokazala precej pri na­
kupu Grmskega posestva, ker so domači vinogradi naj- 
slabeje vrste, tako da tam pridelano vino nema last­
nosti, da bi se o njem zamoglo poučevati v kletarstvu. 
Tudi je bil prostor potreben za trtnico in na to se je 
opiral lanski sklep deželnega zbora. Svota se je od­
merila na 3500 gld. Ko se je razglasilo, da dežela 
kupuje vinograd za svojo šolo, oglasilo se je precej 
6 ponudb, katere so v poročilu deželnega odbora na­
vedene. Ponujal se je Kodonov vinograd v znožji 
Trške gore, ki obsega 2 orala, 654 štirijaških sežnjev 
vinograda in 142 štirijaških sežnjev pašnika, za ceno 
1800 gld. Drugi vinograd, ki obsega 1 oral, 1534 štiri­
jaških sežnjev vinograda in 329 štirijaških sežnjev 
pašnika, leži na Trški gori in ima južno lego, ponujal 
se je za 2300 gld. Tretji vinograd pl. Langer-ja, 1 oral 
in 1545 štirijaških sežnjev brez poslopja, stal bi bil 
2100 gld.

Nadalje sta se ponudila Majtingerjevi vinograd, 
1240 štirijaških sežnjev obsežen z majhno zidanico 
brez sobe za 700 gld. in Povše-tov vinograd obsegajoč
2 orala 319 štirijaških sežnjev, z lesenim hramom za 
1600 gld. Končno se je ponujal dr. Rozinovi vinograd, 
ki leži sredi Trške Gore, za katerega je zahteval 
dr. Rozina iz Novega Mesta 5580 gld. Deželni odbor 
je pa po ogledanji vseh ponujenih vinogradov spoznal, 
da izmed prvih 5 ponudb nobena ni taka, da bi se 
zamogla sprejeti na korist šole. Pri zadnji številki po­
nujenih vinogradov pa je bila kupnina previsoka. 
Prostor ni bil prevelik, ker znaša velikost nekaj nad 
5 oralov, ki se je izrekla kot potrebna. Deželni odbor 
se je pogajal z ponudnikom, in ta se je izrekel pri­
pravljenega, prepustiti tudi le hram in en del vino­
grada. Tako se je dognala kupčija. Vinograd je v 
najboljši legi Trške gore, ne predaleč od šole in za- 
sejen z dobrimi žlahtnimi trtami. Kupil se je prostor
3 oralov in 634 štirijaških sežnjev, za oral po 750 gld., 
torej za 2547 gld. Za poslopje pa, katero je v dobrem 
stanu in pripravno za učence, je bila cena 775 gld., 
tako da je vsa kupnina znašala 3322 gld. 18 kr. Vrh 
tega je znašala odsiotnina od kupčije 146 gld. 13 kr., 
troški notarja za izdelanje kupčijslce pogodbe in za 
prepis 16 gld. 90 kr., tako da seje porabilo 3485 gld.

21 kr. od svote, v ta namen dovoljene. Deželni odbor 
se je torej strogo držal onih mej, katere mu je na­
kazal lanski sklep slavnega deželnega zbora, poiskal 
je najbolj pripravni vinograd v najboljši legi, in sedaj 
priporoča, da se odobri ta nakup.

Finančni odsek, kateri je pretresaval to poročilo, 
prepričal se je, da je kupčija za deželo ugodna, da 
je vinograd pripraven in da se je deželni odbor 
držal njemu postavljenih mej. Zatorej predlaga:

Slavni deželni zbor naj sklene, to poročilo se 
vzame na znanje in nakup vinograda za šolo na 
Grmu se odobri.

(Obvelja. — Slngenommeu.)

fattbesljaujjtmann:
Si) tjafie bem i)of)en §auje itodj bie 3)ZtttfjeUung ju 

utajen, baj§ enbitcf) bie bieferfeijute ©rlebigung bejiigiidj 
ber ©onbertirung ber ©runbentlaftung bom Ijoljeu 9JJini= 
fterium eirtgetroffen ift.

Poslanec dr. Sterbenec:
Prosim besede! Ker je § 9. letnega poročila v 

tesni zvezi s tem, kar je finančnemu odseku poročati, 
predlagam: da se § 9. izroči finančnemu odseku. Isto- 
tako predlagam, da se odloči točka G § 7. o muzeji 
finančnemu odseku, kateri želi, da se tudi ta točka 
njemu izroči.

Deželni glavar:
Prosim one gospode, ki se strinjajo s predlogi 

gospoda dr. Sterbenca, naj se blagovolijo vzdigniti.
(Obvelja. — Stngenommeu.)
Prihodnja seja bode v saboto 3. decembra. — ®te 

Ttdcfjfte ©tijimg finbet ©am§tag ben 3. SDejember ftatt.
(Glej dnevni red prihodnje seje. -— ©ief) bie Xa= 

gešorbnung ber nadjfteu ©itmitg.)
Občinski odsek ima sejo precej po plenarni seji.
Finančni odsek zboruje 1. decembra ob 10. uri 

dopoludne.
Sklenem sejo. — S<f) jcf)iiefie bie @i|mng.

Konec seje ob I. uri popoludne. —  $tf)ltt|5 ber gilntng um 1 i l j r  mttfjinittags.

Založil kranjski deželni odbor. — Tiskala Kleinmayr & Bamberg v Ljubljani.


